etmesine karşın izlenen yöntemlerin kemikleşmesi sebebiyle statik bir birikime

indirgenmiş bulunmasıdır. Onun için ‘tefsir’ sözcüğü artık sırf lafza ve ibareye,

rivayet ve nakle tutuklu kalmış bir yorum faaliyetini imlemektedir. Hatta denilebilir

ki, Zemahşerî (ö. 538/1144), Razî (ö. 606/1209), Beydâvî (ö. 685/1286), Ebu’s-Suud

(ö. 982/1574) gibi müfessirlerin dil, kelam ve hikmet muhtevalı çalışmalarının sınırlı

özgünlüklerine rağmen taşıdıkları genel karakterleri bu durumu değiştirmemektedir.

ve nüzûllerindeki sebepleri, kendilerine açıkça delâlet eden lafızlar ve ta’birler ile

izah etmektir.”12

Sunulan tariflerden de görüleceği gibi, ‘tefsîr’; baskın ve genel karakteri

itibariyle, ‘lafız’ eksenli bir etkinlik olup, “lafzın, zahirî olarak yüklenebileceği

manaları beyan etmektir”. Örneğin Cürcânî (ö. 471/1078-79), tefsiri, lafzî anlamı

5 Mundus: Dünya; yer ve göklerden oluşan kozmik bütünlük; insanlık (H. Bornecque, - F. Cauët, , Le

Dictionnaire Latin-Français, Librairie Classique Eugène Belin, 8, Rue Férou, 8, Paris, 1938, s. 300;

Sina Kabaağaç - Erdal Alova, Latince Türkçe Sözlük, Sosyal Yayınları, İstanbul, 1995, s.

manasını, durumunu ve hikâyesini; ayrıca kendisi nedeniyle indiği sebebi, aşikâr bir

biçimde buna delalet eden başka bir lafızla izah etmek” olarak tanımlar.13 Ebu’l-Bekâ

(ö. 1095/1684) da, buna yakın bir çerçeve içinde şu tanımı yapar: “Tefsir, bir şeyi,

aslın lafzından daha kolay ve daha iyi anlaşılır bir lafızla beyan etmek, ortaya koymak

ve keşfetmektir. Istılah manasına gelince, tefsir, Kur’ân lafızlarının telaffuz keyfiyeti

ile onların medlûllerinden; terkip halindeki müfret lafızlarının hükümleri ile terkip

ona ‘tevîli: [Kur’ân mânâlarını anlamayı (fehm)]44 öğret!..”45.

Bu sebeple, tefsir ile te’vîl birbirlerinin alternatifi değil, birbirlerinin

tamamlayıcısı; birincisinin ikincisinde kemale erip amacına ulaşacağı tamamlayıcı iki

merhaledir. Bu nedenle de, Tâberî’nin (ö. 310/923) kullanımında gördüğümüz pratikte

olduğu gibi, te’vîl terimi küllerinden diriltilmeli; kozmik yenilenme ve dirilişe

götüreceği muhakkak olan dini, entelektüel, ahlaki ve toplumsal hayatiyetin yeni bir

başlangıcını ve taçlanma noktasını oluşturmalıdır.

3. Anlamın Genişlemesi veya Mecâz

Çeşitli ilgiler ve durumlar sebebiyle, lafızdan yeni anlamlar üretmenin yolu

olarak karşımıza çıkan “mecâz” nedir öyleyse?

Mecâz’ı, manada hakikatin karşıtı ve mukabili olarak kabul edip, terimi ilk kez

netleştiren Câhız (ö. 255/868) olmuştur46. Câhız’a göre mecâz, dili kullananlarca bir

genişlik olmak üzere, lafzı, hakiki manasının dışındaki bir manada kullanmaktır47.

Diğer bir deyişle sözcük, delâlet etmesi için konulduğu (vaz’) mânâda kullanılırsa, o

zaman bu lafzın hakikat manası olur. Herhangi bir münasebetle, asıl/hakikat

mânâsından başka bir mânâya aktarılır ve birincil/asıl anlamında kullanılmasına engel

bir durum (karîne-i mâni’a) bulunursa, işte böylesi kullanımdaki bir mana da mecâz

olur.48 Kur’ân’da mecaza dair en tanınmış eserin sahibi olan Ebu Ubeyde (ö. 210/825)

ise, mecâzı, ‘hakikat/birincil, asıl anlamın alternatifi olma’ biçimindeki perspektiften

kurtararak, belâğat âlimlerinin tanımlarından farklı bir şekilde, ‘Kur’ân’ın,

44 İbn Aşûr, et-Tahrîr, I, 16.
45 Ebu Nu’aym el-Isbahânî, Hılyetu’l-Evliyâ ve Tabakâtu’l-Asfıyâ, Dâru’l-Kuttâbi’l-Arabî, Beyrût

Bilmen (1883-1971), Ömer Nasuhi, Büyük Tefsir Tarihi, Bilmen Yayınevi, İstanbul

1973.

Bornecque, H.-Cauët, F., Le Dictionnaire Latin-Français, Librairie Classique Eugène

Belin, 8, Rue Férou, 8, Paris 1938.

Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Usûlü, Ank. Üniv. İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara

1971.

el-Cürcânî, Seyyid Şerîf (ö. 816/1413), Kitâbu’t-Ta’rifât, y.y., tsz.

Ebu Zeyd, Nasr Hamid, Mefhûmu’n-Nass (Dirase fi Ulûmi’l-Kur’ân), Kahire 1990.

el-İtticâhu’l-Aklî fi’t-Tefsîr-Dirâse fî Kadıyyeti’l-Mecâz fi’l-Kur’ân ‘ınde’l-Mu’tezile,

Dâru’t-Tenvîr, Beyrût 1983.

Dinsel Söylemin Eleştirisi, çev. Fehmi Ahmet Polat, Kitabiyat Yayınları, Ankara

el-Haşimî, Ahmed, Cevâhiru’l-Belâğa fi’l-Me’ânî ve’l-Beyân ve’l-Bedî’, Daru

İhyâu’t-Türasi’l-Arabî, Beyrut-Lübnan 1998.

İbn Aşûr, Tahir, Tefsîru’t-Tahrîr ve’t-Tenvîr, ed-Daru’t-Tunûsiyye li’n-Neşr, Tunus

1984.

Gecikmiş Bir Süreç: Tefsirden Te’vil Merhalesine Geçiş

184

İbn Faris, Ahmed (ö. 395/1005), Mucmelu’l-Lüğa, thk. Zubeyr Abdulmuhsin Sultan,

Müessesetu’r-Risâle, Beyrut 1406/1986.

İbnu’l-Müsennâ, Ebu Ubeyde Ma’mer (ö. 210/825), Mecâzu’l-Kur’ân, thk. M. Fuâd

Sezgin, Muessesetu’r-Risâle, III. Bsk., Beyrut 1401/1981.

el-İsfehânî, Râğıb (ö. 502/1108), el-Mufredât fî Garîbi’l-Kur’ân, thk. Muhammed

Seyyid Geylânî, Beyrut tsz.

el-İsbahânî, Ebu Nu’aym (ö. 430/1039), Hılyetu’l-Evliyâ ve Tabakâtu’l-Asfıyâ,

Dâru’l-Kuttâbi’l-Arabî, Beyrût, 2. bsk., 1387/1967.

Kabaağaç, Sina - Alova, Erdal, Latince Türkçe Sözlük, Sosyal Yayınları, İstanbul

1995.

Kılıç, Sadık, “Yorum sadece kendisidir, daha fazlası: nass değil”, Seferler

Arefesindeyim Hep, Gelenek Yayıncılık, İstanbul 2004, ss. 13-27.

el-Matüridî, Ebu Mansur, Te’vilâtu’l-Kur’ân, Daru’l-Mizan, İstanbul 2010.